Договор № 2
о сетевой форме реализации основных профессиональных

образовательных программ

г.Моршанск «30» января 2026 г.

Тамбовское областное государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Многоотраслевой колледж» (далее -  ТОГБПОУ
«Многоотраслевой колледж», осуществляющее образовательную деятельность
на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 17
февраля 2016 года, регистрационный номер Л035-01289-68/00192086 выдана
управлением образования и науки Тамбовской области, в лице директора
Шестаковой Ларисы Николаевны, действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем «Колледж», с одной стороны, и Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №3» (далее МБОУ СОШ №3) осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной
деятельности от 02Л 1.2011г., регистрационный номер Л035-01289-68/00192350
выдана управлением образования и науки Тамбовской области) именуемая в
дальнейшем «Школа», в лице директора Плаксина Александра Валерьевича,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», в
дальнейшем вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество между

сторонами в области подготовки обучающихся колледжа в рамках сетевой
формы реализации основных профессиональных образовательных программ
среднего профессионального образования (далее ОПОП СПО), а именно
общеобразовательного цикла ОПОП СПО:

- программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих по
профессиям 08.01.29. Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем
жилищно-коммунального хозяйства, 23.01.17. Мастер по ремонту и
обслуживанию автомобилей, 29.01.33 Мастер по изготовлению швейных
изделий, 43.01.19 Повар, кондитер;

- программ подготовки специалистов среднего звена по специальностям
07.02.01 Архитектура, 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и
сооружений, 09.02.06 Сетевое и системное администрирование, 15.02.19
Сварочное производство, 23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного

состава железных дорог, 38.02.08 Торговое дело с использованием ресурсов
Школы в сетевой форме.

1.2. ОПОП СПО утверждаются Колледжем и реализуются Сторонами
совместно.

1.3. Правила приема на обучение, условия и порядок осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам, порядок
организации академической мобильности обучающихся регламентируются
локальными нормативными актами Колледжа.

1.4. Стороны могут оказывать друг другу все виды организаторской,
технической и методической помощи при взаимосогласованных условиях, на
безвозмездной основе.

1.5. Иная деятельность сторон, не оговоренная в настоящем договоре,
регламентируется путем заключения дополнительных соглашений.

2.Статус обучающихся
2.1. Стороны реализуют образовательные программы в отношении

обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке на
обучение в Колледж по ОПОП СПО.

2.2 Колледж при приеме обучающегося на ОПОП СПО информирует его об
освоении Общеобразовательного цикла образовательной программы с
использованием ресурсов Школы по сетевой форме.

2.3. Колледж в течение 2-х рабочих дней после приказа о зачислении
направляет в Школу списки зачисленных на обучение с указанием
наименования ОПОП СПО и формой обучения.

3. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы
3.1. Финансирование деятельности Сторон, направленной на реализацию

образовательных программ по настоящему Договору осуществляется за счет
средств бюджета Тамбовской области.

3.2. Для расчета потребности в финансировании реализации
образовательных программ по сетевой форме за счет средств бюджета
Тамбовской области Стороны ежегодно по запросу Министерства образования и
науки Тамбовской области предоставляют сведения о количестве обучающихся
в сетевой форме.

3.3. В случае осуществления Колледжем образовательной деятельности за
счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании
платных образовательных услуг оплата расходов Школы, по реализации
общеобразовательного цикла ОПОП СГ10 производится Колледжем из средств,
полученных от оказания платных образовательных услуг по реализации
образовательной программы.

4. Условия и порядок осуществления образовательной
деятельности по Образовательной программе в сетевой форме

4.1 Общеобразовательный цикл ОПОП СПО, реализуемой на базе
основного общего образования, разрабатывается и утверждается Сторонами
совместно на основе требований федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования и соответствующих
федеральных государственных образовательных стандартов среднего
профессионального образования с учетом получаемой профессии или
специальности среднего профессионального образования.

4.2 В рабочих программах общеобразовательных учебных дисциплин
Общеобразовательного цикла ОПОП СПО уточняется содержание обучения,
определяется последовательность изучения материала, распределение часов по
разделам и темам, лабораторные и практические занятия.

4.3 Учебный план и календарный учебный график ОПОП СПО
разрабатывается Колледжем и согласовывается со Школой.

4.4 При реализации Общеобразовательного цикла ОПОП СПО согласно
настоящего Договора Стороны используют необходимые ресурсы для
обеспечения качества подготовки обучающихся, соответствующего
требованиям, установленными федеральными государственными
образовательными стандартами.

4.5 Перечень учебных предметов Общеобразовательного цикла ОПОП
СПО, количество часов по каждому учебному предмету определяется в
соответствии с рабочим'учебным планом по каждой профессии/специальности.

4.6 Расписания занятий и иные документы, регламентирующие реализацию
Общеобразовательного цикла ОПОП СПО в Школе, разрабатываются и
утверждаются Школой совместно с Колледжем.

Расписания занятий на обучение по Общеобразовательному циклу ОПОП
СПО составляется Школой на основании учебного плана и календарного
учебного графика с учетом расписания занятий в Колледже и (или)
используемых форм обучения, применяемых дистанционных образовательных
технологий и электронного обучения.

4.7 Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация освоения
обучающимися Общеобразовательного цикла ОПОП СПО в сетевой форме
организуются в порядке, установленном локальными нормативными актами
Сторон.

4.8 Реализация Общеобразовательного цикла Образовательной программы в
сетевой форме не влияет на срок освоения ОПОП СПО, который
устанавливается в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами среднего профессионального образования.

4.9 Выплата обучающимся по Образовательной программе в сетевой форме
стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных
законодательством об образовании, назначенных в Колледже, не прекращается
при пребывании обучающихся в Школе в период реализации
Общеобразовательного цикла ОПОП СПО в сетевой форме.

4.10 Осуществление организационно-педагогических функций по
сопровождению обучающихся в сетевой форме возлагается на кураторов групп,
назначенных Колледжем.

4.11 Права, обязанности и ответственность обучающихся по ОПОП СПО в
сетевой форме, а также порядок осуществления указанных прав и обязанностей
определяются уставом и (или) соответствующими локальными нормативными
актами Колледжа с учетом условий договора о сетевой форме.

4.12 Пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися,
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули)
Общеобразовательного цикла ОПОП СПО, осуществляется в порядке,
установленном локальными нормативными актами Сторон.

4.13 Комиссия по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений (далее -  комиссия) создается в Колледже из
равного числа представителей совершеннолетних обучающихся (при наличии
таковых), родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, работников Колледжа. Для рассмотрения споров, возникших в
связи с реализацией Общеобразовательного цикла ОПОП СПО в сетевой форме,
в состав комиссии включаются представители Школы с правом совещательного
голоса, в порядке, установленном Колледжем.

4.14 Расследование несчастных случаев с обучающимися, произошедших во
время их физического пребывания в Школе, либо в пути следования в Школу и
обратно, осуществляется Колледжем в порядке, установленном федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, с
обязательным участием представителя (представителей) Школы.

4.15 Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ об отчислении обучающегося из Колледжа.

4.16 Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося по основаниям, установленным частью 2 статьи 61 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в
том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед

Сторонами.
4.17 Если с обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных
образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных
отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта
Колледжа об отчислении обучающегося из Колледжа.

5.Обязанности Сторон
5.1 Перечень обязанностей Сторон:
5.1.1. Колледж:
- формирует группы обучающихся по ОПОП СПО, реализуемых с помощью

сетевого ресурса;
своевременно информирует Школу об изменениях численности

контингента групп обучающихся на основании приказов о зачислении,
отчислении, предоставлении академического отпуска и переводе на обучение по
другой образовательной программе;

- не позднее 01 апреля года предшествующего учебному году,
предоставляет учебные планы Школе. Не позднее 20 июня, года
предшествующего учебному году предоставляет Школе данные
предварительного комплектования;

- своевременно совместно со Школой представляет обучающимся
информацию о расписании занятий, учебно-методическом обеспечении, о
времени и месте проведения занятий, порядке и результатах промежуточной
аттестации и т.д.;

- осуществляет совместно со Школой контроль за посещаемостью
учащимися занятий по предметам в сетевой форме и успеваемостью по
реализуемым программам.

5.1.2 Школа:
- оформляет приказом по Школе организацию образовательного процесса в

сетевой форме обучения;
- организует учебный процесс в сетевых группах по учебным планам,

утвержденным в установленном порядке;
- формирует состав сетевых учителей из педагогов, имеющих высокий

уровень квалификации;
- по завершении реализации Общеобразовательного цикла 0Г10П СПО,

журналы учебных занятий групп обучающихся с помощью сетевого ресурса
передаются в Колледж.

5.2 Помимо обязанностей, предусмотренных по тексту настоящего
Договора, Стороны обязаны:

Ознакомить обучающихся со своими Уставами, с лицензиями на
осуществление образовательной деятельности, со свидетельствами о

государственной аккредитации, другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и
обязанности обучающихся при реализации образовательной программы;

Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и
психологического насилия;

Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период
реализации Образовательных программ в сетевой форме;

Назначить контактное лицо, уполномоченное обеспечивать оперативную
коммуникацию по вопросам исполнения Договора;

Создать обучающимся необходимые условия для освоения
Общеобразовательного цикла ОПОП СПО.

6. Срок действия Договора
6.1 Договор вступает в силу с момента его подписания.
6.2 Договор заключен Сторонами на неопределенный срок.

7. Ответственность Сторон
7.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

7.2 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является
следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных
обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения),
войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных
органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора.
Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора,
носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не
зависеть от воли Сторон.

7.3 О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона,
для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему
Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме,
приложив соответствующие подтверждающие документы.

7.4 В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения
обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора
8.1 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть

изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации.

8.2 Изменение настоящего Договора производится путем заключения
дополнительного соглашения.

8.3 В случае изменения адресов и платежных реквизитов Стороны
обязуются уведомить об этом друг друга в пятидневный срок.

8.4 Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или
в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством
Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи Сторон
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа №3»
393950 Тамбовская обл.
Г.О. город Моршанск, г. Моршанск,
ул. Пионерская д.38
Тел.: 4-46-57, 4-89-27
ИНН: 6826000573
КПП: 682601001
ОГРН: 1116809000395
ОКТМО: 68720000001

Ди
Пл ьевич

Тамбовское областное государственное
бюджетное профессиональное
образовательное учреждение
«Многоотраслевой колледж» ТОГБПОУ
«Многоотраслевой колледж»

Юридический адрес 393950. Тамбовская
область, Г.О. город Моршанск, г.Моршанск.
ул.Красная, д. 2
Тел.:4-89-21.4-97-31
ИНН 6826512099
КПП 682601001
ОГРН 1086809001157